
 

 

 

 

 

 

 

 Reggio Emilia, li 21 maggio 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE/2019/025 

 

Estensore: Giulia Guerrieri 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi per 

l’organizzazione e la compartecipazione di manifestazioni sportive nel corso 

dell’anno 2019. 

 

 

 

 

 

 

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 



 



OGGETTO: Approvazione dell’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi per 

l’organizzazione e la compartecipazione di manifestazioni sportive nel corso 

dell’anno 2019. 

 

IL DIRETTORE 

Premesso: 

 

 che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

 che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 

 che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale, come modificato ed integrato con deliberazione di 

G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 

 che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In ambito contrattuale, cui quella delle concessioni deve 

essere ricondotta, l'art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali ha attribuito all'esclusiva competenza 

dei Dirigenti non solo la presidenza delle commissioni di gara, ma tutta la responsabilità in 

tema di procedura d'appalto e della stipulazione dei contratti, compresa la fase 

l'approvazione di questi ultimi. A tal fine detta separazione di competenze è stata 

richiamata nello Statuto precisamente con l’intendimento di evitare specie nella materia 

delle concessioni di impianti il rischio di conflitto di interessi che potrebbero sorgere tra 

soggetti gestionali e rappresentanti di società sportive presenti all’interno dell’organo 

deliberativo; 

 

 che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

 che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



Atteso: 

 

 che la Fondazione per lo Sport intende sostenere attraverso l’erogazione di utilità o 

contributi l’organizzazione di iniziative o manifestazioni promosse da terzi, rivolte 

principalmente anche se non esclusivamente alla promozione di attività sportive con 

particolare attenzione per le attività promozionali giovanili e riservate ad atleti 

diversamente abili; 

 

 che le utilità possono consistere tanto nell’erogazione diretta di contributi in denaro, 

quanto nell’assunzione diretta da parte della Fondazione per lo Sport di spese per 

l’acquisto di beni o servizi ovvero nell’elargizione parzialmente o totalmente gratuita di 

beni e servizi a favore dei promotori e/o organizzatori della manifestazione; 

 

 che per “compartecipazione” si intende la realizzazione di un’iniziativa insieme ad altri 

soggetti od enti pubblici o privati in qualità di co-promotore, quando l’iniziativa è 

promossa da costoro e quando questa abbia attinenza con le finalità proprie della 

Fondazione o che trovino una condivisione nell’azione della Fondazione. In tal caso le 

utilità consisteranno nella partecipazione a spese organizzative; 

 

 che il sostegno in tal modo assegnato non richiede ai beneficiari alcuna specifica 

controprestazione di servizio, ma si propone esclusivamente di alleviare gli oneri derivanti 

dalla organizzazione da parte di terzi di manifestazioni rivolte al sostegno di attività 

sportive, con particolare attenzione per le attività promozionali giovanili; 

 

 che l’assegnazione dei contributi avverrà non appena in possesso di tutte le pezze 

giustificative, da produrre entro il 31 ottobre 2019 e, per le manifestazioni che si 

svolgeranno nei mesi di novembre e dicembre, comunque non oltre 30 giorni 

dall’effettuazione della manifestazione, tenendo conto di tutte le domande ammesse a 

fruire di contribuzione e di altri vantaggi eventualmente già ottenuti, quali 

esemplificativamente quelli sotto forma di partecipazione a spese per l’acquisto di beni e 

servizi. 

 

 

Visto: 

 

 la delibera del Consiglio di Gestione n. 11 del 06/05/2019 con cui si è provveduto 

all’approvazione dei criteri per la concessione di contributi per l’organizzazione e la 

compartecipazione di manifestazioni sportive nel corso dell’anno 2019; 

 

 il Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di utilità o vantaggi economici o economicamente 

rilevanti (così come deliberato nella seduta del Consiglio di Gestione del 08/11/2013); 

 

 il Regolamento per la definizione dei criteri e modalità per la concessione di patrocinio, la 

partecipazione a comitati d’onore e la compartecipazione a iniziative (approvato dal 

Consiglio di Gestione nella seduta del 22 Ottobre 2008  con Deliberazione n. 10). 

 



Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto, a firma dell’estensore dello stesso, 

Giulia Guerrieri di cui al prot. n. FONDAZIONESPORT/2019/00742/E; 

 

Sulla base di tutto ciò, 

 

 

 

DETERMINA  

 

 

 

1) di approvare l’Avviso pubblico per l’erogazione di contributi per l’organizzazione e la 

compartecipazione di manifestazioni sportive nel corso dell’anno 2019 ed il relativo 

modulo di domanda di partecipazione allegati al presente atto e che ne costituiscono parte 

integrante; 

 

2) di pubblicare l’Avviso di cui trattasi sul sito della Fondazione all’indirizzo 

http://www.fondazionesport.it; 

 

3) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale, in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Domenico Savino 

documento firmato digitalmente 

 

http://www.fondazionesport.it/

